Собрание представителей сельского поселения Натальино
муниципального района Безенчукский Самарской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

30 октября 2023 г. № 83/70

Об утверждении методики расчета и методики распределения межбюджетных
трансфертов из бюджета сельского поселения Натальино муниципального района
Безенчукский Самарской области бюджету муниципального района Безенчукский
Самарской области на осуществление полномочий по решению вопросов местного
значения в 2024 году

В соответствии с и. 4 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Собрание представителей сельского поселения Натальино решило:

1. Утвердить методику расчета межбюджетных трансфертов бюджета сельского
поселения Натальино муниципального района Безенчукский Самарской области
бюджету муниципального района Безенчукский Самарской области на
осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 2024 году
согласно Приложению № 1.

2. Утвердить методику распределения межбюджетных трансфертов из бюджета
сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский Самарской
области бюджету муниципального района Безенчукский Самарской области на
осуществление полномочий решению вопросов местного значения в 2024 году
согласно Приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует
период по 31 декабря 2024 года.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на сайте
администрации сельского пос тт публикования в газете «Вестник

РЕШИЛ:

сельского поселения Натальин»

Председатель Собрания пред
сельского поселения Натальи А Л . Дмитриев

Глава сельского
поселения Натальино Н.К. Машукаев

Приложение № 1
к решению Собрания представителей

сельского поселения Натальино
муниципального района Безенчукский

Самарской области
от 30.10.2023 №83/70

Методика расчета межбюджетных трансфертов бюджета сельского поселения
Натальино муниципального района Безенчукский Самарской области бюджету

муниципального района Безенчукский Самарской области на осуществление
полномочий решению вопросов местного значения в 2024 году

Межбюджетные трансферты по передаче части полномочий сельского
поселения Натальино муниципального района Безенчукский предоставляются
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области на
покрытие затрат, связанных с выполнением полномочий местного значения сельского
поселения Натальино муниципального района Безенчукский Самарской области (на
оплату труда, услуги по содержанию имущества, увеличение стоимости основных
средств и материальных запасов).

1. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для
организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций
культуры, организация библиотечного обслуживания населения.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 1 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

"\\/= Б  *Кор, где

М/ -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

Б  -  объем доходной части бюджета поселении! (налоговые и неналоговые доходы) в
последнем отчетном году;

Кор - коэффициент, определенный исходя из отношения расходов на содержание
учреждений культуры поселения к объему доходной части бюджета поселения
(налоговые и неналоговые доходы) и в последнем отчетном году:
«0,055» для первой группы, коэффициент рассчитан в диапазоне до 15% в
соотношении объема расходов на содержание учреждений культуры поселения к
налоговым и неналоговым доходам.
«0,15» для второй группы, коэффициент рассчитан в диапазоне от 15 до 25% в
соотношении объема расходов на содержание учреждений культуры поселения к
налоговым и неналоговым доходам.
«0,24» для третьей группы, коэффициент рассчитан в диапазоне от 25 до 60% в

соотношении объема расходов на содержание учреждений культуры поселения к
налоговым и неналоговым доходам.
«0,45» для четвертой группы, коэффициент рассчитан в диапазоне свыше 60% в
соотношении объема расходов на содержание учреждений культуры поселения к
налоговым и неналоговым доходам.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

2. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
муниципального земельного контроля в границах поселения.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 2 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

XV- ЗП х Кор, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кор -  коэффициент объема работ, определенный исходя из количества проверенных
объектов в год в поселении, передавшим полномочия и установленный в размерах,
равный «0,06» для сельских поселений, при количестве выездов специалистов до 20.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

3. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по исполнению бюджета
поселения, осуществление контроля за его исполнением.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 3 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

XV= ЗП х Кор - коэффициент, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кор - коэффициент объема работ, определенный исходя из объема доходной части
бюджета поселения (налоговые и неналоговые доходы) в последнем отчетном году:
«0,2» для первой группы, объем налоговых и неналоговых доходов в диапазоне до 5
млн.руб.
«0,3» для второй группы, объем налоговых и неналоговых доходов в диапазоне от 5 до
15 млн.руб.
«0,4» для третьей группы, объем налоговых и неналоговых доходов в диапазоне
свыше 15 млн.руб.
При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

4. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по выдаче
градостроительных планов земельных участков. Принятие документов, а также
выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое
или нежилого помещения в жилое. Принятие документов, а также выдача решений о
согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
Рассмотрение уведомлений о планируемом сносе объекта капитального
строительства, о завершении сноса объекта капитального строительства.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 4 настоящей методики

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

\\^= ЗП х 10 % х Кч, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

5. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
муниципального жилищного контроля.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 5 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

ЗП х 8% х Кч, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

6. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
поселения.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 6 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

XV= ЗП х 10% х Кч, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

7. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
муниципального контроля в сфере благоустройства в части соблюдения правил

благоустройства территории муниципального образования, в том числе требований к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 7 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

У/= ЗП х Кор, где

V/ -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты груда

Кор -  коэффициент объема работ, определенный исходя из количества проверенных
объектов в год в поселении, передавшим полномочия и установленный в размерах,
равный «0,025», при количестве выездов специалистов до 20.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

8. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий на осуществление функций
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
муниципальных нужд путем проведения конкурентных процедур: открытого
конкурса в электронной форме, аукциона в электронной форме, запроса котировок в
электронной форме.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 8 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

\\7= ЗП х Кор - коэффициент, где

-  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

Кор - коэффициент объема работ, определенный исходя из объема расхолной части
бюджета поселения в последнем отчетном году:
«0,2» для первой группы, объем расходов в диапазоне до 7 млн.руб.
«0,3» для второй группы, объем расходов в диапазоне от 7 млн.руб. до 20 млн.руб.
«0,4» для третьей группы, объем расходов в диапазоне свыше 20 млн.руб

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

9. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по учету муниципального
жилищного фонда; установление размера дохода, приходящегося на каждого члена
семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и
подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений
муниципального жилищного фонда; ведение в установленном порядке учета граждан
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам
социального найма; ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования; признание в установленном порядке жилых помещений
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 9 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:
\\^= ЗП х 10% х Кч, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

10. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснаюжения
населения, водоотведения.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 10 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

\\^= ЗП х 5% х Кч, где

XV -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кч - коэффициент численности населения.

11. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
регулированию тарифов в сфере жилищных усдуг, приведение размера платы
граждан за коммунальные услуги с установлением предельными индексами
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 11 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

\^=  ЗП х 2% или 5% х Кч, где

\У -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

12. Межбюджетные трансферты по передаче Полномочий по утверждению
максимальных цен (тарифов) на услуги по погребению в рамках вопроса местного
значения организации ритуальных услуг и мест захоронения.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 12 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

ЗП х К1, где

^  -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

К1 - коэффициент тарифа на погребение

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

13. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению
внутреннего финансового контроля.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 13 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

№= ЗП х 30%, где

\\^ -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  заработная плата с начислениями в год

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

14. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для
развития малого и среднего предпринимательства.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 14 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

ЗП х К*, где

\У -  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

К1 -  коэффициент затраченного времени.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

15. Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по присвоению
наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в
населенных пунктах, установление нумерации домов.

Трансферты имеют строго целевое назначение и расходуются на цели, указанные в
пункте 15 настоящей методики.

Размер трансфертов сельского поселения району определяется по формуле:

\У= ЗП х % х Кч, где

-  объем трансфертов бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области

% - исходя от численности населения
«0,5» для первой группы, население свыше 5000 чел.
«2» для второй группы, население от 1 900 до 5 000 чел.
«5» для третьей группы, население до 1 900 чел.

ЗП -  размер годового фонда оплаты труда

Кч - коэффициент численности населения.

При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

Приложение № 2
к решению Собрания представителей

сельского поселения Натальино
муниципального района Безенчукский

Самарской области
от 30.10.2023 №83/70

Методика (порядок) предоставления межбюджетных трансфертов
из бюджета сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский

Самарской области бюджету муниципального района Безенчукский Самарской
области на осуществление полномочий решению вопросов местного значения в 2024

году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Натальино
муниципального района Безенчукский Самарской области бюджету муниципального
района Безенчукский Самарской области, а также осуществления контроля над
расходованием данных средств.

1.2. Межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета сельского
поселения в целях передачи органам местного самоуправления муниципального
района осуществления части полномочий по вопросам местного значения.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в
значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский бюджету
муниципального района Безенчукский являются:

2.1.1. принятие соответствующего решения Собрания представителей сельского
поселения Натальино о передаче части полномочий по решению вопросов местного
значения;

2.1.2. заключение соглашения между администрацией сельского поселения
Натальино и Администрацией муниципального района Безенчукский о передаче
части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.2. Объем средств и целевое назначение межбюджетных трансфертов утверждаются
решением Собрания представителей сельского поселения Натальино о бюджете на
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также
посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.

2.3. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной
бюджетной росписью бюджета поселения на основании соглашения о передаче части
полномочий.

2.4. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района,
учитываются в составе доходов согласно бюджетной классификации, а также
направляются и расходуются по целевому назначению.

3. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов

3.1. Администрация муниципального района Безенчукский в сроки и формах,
установленных в соглашении о передаче осуществления части полномочий по
решению вопросов местного значения, представляют администрации сельского
поселения Натальино отчет о расходовании средств иных межбюджетных
трансфертов согласно приложению № 3.

3.2. Администрация муниципального района Безенчукский несет ответственность за
нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета
сельского поселения Натальино, и достоверность представляемых отчетов.

3.3. Операции по остаткам межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, не использованных в текущем финансовом году на 1 января очередного
финансового года, осуществляются в соответствии с пунктом 5 статьи 242 БК РФ.

3.4. Контроль за расходованием межбюджетных трансфертов осуществляет
Управление финансами Администрации муниципального района Безенчукский
Самарской области.

Приложение № 3
к решению Собрания представителей

сельского поселения Натальино
муниципального района Безенчукский

Самарской области
от 30.10.2023 №83/70

ОТЧЕТ

об использовании, представленных из бюджета сельского поселения Натальино межбюджетных трансфертов, на осуществление полномочий по
на 20 г.

рублей

Остаток
на

01.01.20_

1

Поступило

2

Количество
должностных

лиц

3

Расходы

Остаток
на

01.02.20_

13

Всего

• -4-

расходы на
оплату
труда

-— §— —

Расходы на
материально-
техническое
обеспечение,

всего

6

в том числе

Услуги
связи

7

Услуги по
содержанию
имущества

8

Прочие
услуги

9

Прочие
расходы

10

Увеличение
стоимости
основных
средств

11

Увеличение
стоимости

материальных
запасов

12

------------ -